
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
Provincia di Olbia - Tempio

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  105   Del  16-11-2015

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI.
RICOGNIZIONE CONSEGUENTE ALLA NOMINA DEL QUARTO ASSESSORE, AI
SENSI DELL'ART. 1, COMMI 135 E 136 DELLA LEGGE 56/2014 E DELL'ART. 1,
COMMA 2 DELLA L.R. 4/2012.

L’anno  duemilaquindici, il giorno  sedici, del  mese di novembre, alle ore 13:00, nella sala delle

adunanze del Comune, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei sigg.:

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE Presenze
Meloni Giuseppe SINDACO P
Murrighili Pierino ASSESSORE P
Azzena Filippa Domenica ASSESSORE P
Piras Lorenzo ASSESSORE A
Zirottu Maurizio ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale dr. Anna Bonu

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i
presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto n. 12 del 30/07/2015, il Sindaco ha nominato, in forza dell’art. 1,

comma 135, della Legge 56/2014 e dell’art. 1, comma 2 della L.R. 4/2012, il Consigliere comunale

Dottor Maurizio Zirottu componente della Giunta comunale con delega all’Ambiente, Verde

pubblico, Decoro urbano e Demanio;

RILEVATO che l’articolo 1, comma 136, della Legge 56/2014 impone agli Enti che optino di

innalzare il numero di assessori entro il limite massimo stabilito dal citato comma 135, di assicurare

l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione

dell’organo di revisione contabile;

CONSIDERATO che il limite oltre il quale la spesa per le indennità dei componenti dell’organo

esecutivo non può essere innalzata è quello teorico rappresentato dalla spesa emergente

all’indomani delle elezioni comunali del giugno 2012, fatti salvi i limiti individuali di cui all’art. 82

del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che tale limite teorico, tenuto conto delle maggiorazioni riconosciute ai sensi dell’art.

2, comma 1, lett. a), b) e c) del D.M. n.119/2000, ammonta complessivamente ad € 38.653,92 annui,

di cui € 25.769,16 per l’indennità di funzione del Sindaco, € 5.153,88 per l’indennità di funzione

del Vice-Sindaco ed € 7.730,88 per le indennità di funzione dei due Assessori;

PRESO ATTO che dal 20 marzo 2013 il Sindaco ha rinunciato a percepire la propria indennità di

funzione, per cui la suddetta spesa teorica è stata abbattuta di € 25.769,16 ed ammonta pertanto ad €

12.884,76, mentre la spesa realmente sostenuta, ossia tenendo conto dei limiti individuali di cui

all’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, ammonta ad € 10.952,04;

CONSIDERATO, pertanto, che l’indennità di funzione del neo Assessore Zirottu può essere

riconosciuta tenendo conto dell’attuale margine disponibile di € 25.769,16, senza che si renda

necessaria alcuna redistribuzione delle indennità;

EVIDENZIATO, tuttavia, che qualora il Sindaco opti in futuro per la percezione della propria

indennità di funzione si renderà necessario operare una redistribuzione delle indennità di funzione

al fine di rispettare l’invarianza della spesa teorica;

VISTA la propria deliberazione n. 72 del 20/07/2015, con la quale è stata effettuata la ricognizione

annuale conseguente all’approvazione del rendiconto della gestione 2014 e dalla quale è scaturita la

seguente articolazione delle indennità di funzione del Sindaco e della Giunta:

COMPONENTE INCARICO IMPORTO
LORDO
MASSIMO

IMPORTO LORDO
SPETTANTE

MELONI Giuseppe Sindaco €        0,00 €        0,00
MURRIGHILI Piero Vice-Sindaco €    429,49 €    429,49
AZZENA Filippa Assessore €    322,12 €    322,12



PIRAS Lorenzo Assessore €    322,12 €    161,06

DATO ATTO che il neo Assessore Zirottu, con apposita nota, ha dichiarato di non ricoprire

ulteriori incarichi di governo e di essere lavoratore dipendente non beneficiario del diritto

all’aspettativa, ragion per cui la propria indennità teorica è dimezzata, ai sensi del citato art. 82 del

D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto opportuno e doveroso rideterminare le indennità di funzione del Sindaco e

della Giunta secondo le seguenti risultanze:

COMPONENTE INCARICO IMPORTO
LORDO
MASSIMO

IMPORTO LORDO
SPETTANTE

MELONI Giuseppe Sindaco €        0,00 €        0,00
MURRIGHILI Piero Vice-Sindaco €    429,49 €    429,49
AZZENA Filippa Assessore €    322,12 €    322,12
PIRAS Lorenzo Assessore €    322,12 €    161,06
ZIROTTU Maurizio Assessore €     322,12 €    161,06

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 96 del 26 ottobre 2015 sono state effettuate le

necessarie variazioni di bilancio al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria al

pagamento delle indennità del neo Assessore Zirottu;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 136, primo periodo, della legge 56/2014, la

rideterminazione degli oneri connessi conseguenti alla nomina del quarto Assessore, al fine di

assicurare l’invarianza della spesa storica, è preceduta da apposita attestazione del Revisore dei

conti;

VISTO l’allegato parere favorevole del Revisore unico dei conti, nel quale si attesta l’invarianza di

spesa stabilita dall’art. 1, commi 135 e 136 della citata legge 56/2014;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa

espressi dal competente responsabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-11-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



DELIBERA

Per le motivazioni esplicitate nella premessa narrativa

Di rideterminare le indennità di funzione del Sindaco e della Giunta secondo le seguenti

risultanze:

COMPONENTE INCARICO IMPORTO
LORDO
MASSIMO

IMPORTO LORDO
SPETTANTE

MELONI Giuseppe Sindaco €        0,00 €        0,00
MURRIGHILI Piero Vice-Sindaco €    429,49 €    429,49
AZZENA Filippa Assessore €    322,12 €    322,12
PIRAS Lorenzo Assessore €    322,12 €    161,06
ZIROTTU Maurizio Assessore €     322,12 €    161,06

Di dare atto dell’allegato parere favorevole rilasciato dal Revisore unico dei conti, nel quale si

attesta l’invarianza di spesa stabilita dall’art. 1, commi 135 e 136 della citata legge 56/2014;

Di dare atto che qualora il Sindaco opti in futuro per la percezione della propria indennità di

funzione si renderà necessario operare una redistribuzione delle indennità di funzione al fine di

rispettare l’invarianza della spesa teorica;

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per opportuna e dovuta conoscenza;

Di demandare alla segreteria dell’Ente il compito di pubblicare i dati dei suddetti emolumenti nella

sezione “Amministrazione trasparente” del sito ufficiale dell’Ente;

Di dare atto che, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000, riconosciuta

l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-11-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                               F.to   Dott. Gianluca Cocco

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                 
F.to Dott. Gianluca Cocco

Letto, approvato e sottoscritto:

    Il Segretario Comunale                                 Il Sindaco
          F.to dr. Anna Bonu                              F.to Giuseppe Meloni

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:-

 E’ stata pubblicata sul sito web comunale – albo pretorio – (ai sensi dell’art.32 c.1
L.69/2009) al n° 2048 del registro delle pubblicazioni per quindici giorni consecutivi dal
20-11-15 al 05-12-15, come prescritto dall’art.124, c.1, T.U. 267/2000;

 E’ stata trasmessa in copia, ai signori capigruppo consiliari (art.125, del T.U. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì 20-11-15
Segretario Comunale

                                                                         F.to  dr. Anna Bonu

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

Dalla residenza comunale,  lì  16-11-15
                  Segretario Comunale

                                  F.to dr. Anna Bonu
Il presente atto è copia conforme all’originale
Loiri Porto San Paolo, __________________

        Segretario Comunale
      dr. Anna Bonu
________________________


